5576 – Produção de Unidade Habitacional em Comunidades 
Tradicionais 

Fonte: 0231 – Transferência Voluntarias de Órgãos e Entidades Federais – ADM 
Indireta; 

12. VALOR DE REFERÊNCIA DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 

O valor de referência para a realização do objeto do Termo de Colaboração é de R$ 

R$ 10.120.000,00 (dez milhões, cento e vinte mil reais), sendo R$ R$ 8.250.000,00 

(oito milhões, duzentos e cinquenta mil reais) do Governo Federal e R$ 1.870.000,000 

(um milhão oitocentos e setenta mil reais) de contrapartida do Governo do Estado, 

conforme estabelecido em contrato entre a Caixa Econômica Federal – CEF e a 

Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional – CAR.  

PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA RURAL 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR

[...]

Quilombolas e Comunidades de Fundo e Fecho de Pasto, na Bahia. 

3. JUSTIFICATIVA PARA A AÇÃO: 

Através da Portaria MCidades nº 354, Programa Minha Casa Minha Vida 

(MCMV RURAL), a Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional (CAR) foi 

selecionada para execução de 791 (setecentos e noventa e uma) Unidades 

Habitacionais Rurais em Comunidades Quilombolas e Comunidades de Fundo e 

Fecho de Pastos, no Estado da Bahia. O presente Edital nº 01/26 visa atender a um 

lote do Edital 03/25, que não foram contemplados com propostas para execução 

de 110 (cento e dez) das 791 (setecentos e noventa e uma) Unidades 

Habitacionais Rurais em Comunidades Quilombolas e Comunidades de Fundo 

e Fecho de Pasto, na Bahia. 

O MCMV Rural tem por finalidade subsidiar a produção ou melhoria de 

unidades habitacionais para agricultores familiares, trabalhadores rurais e famílias

[...]

5576 – Produção de Unidade Habitacional em Comunidades 

Tradicionais 

Fonte: 0231 – Transferência Voluntarias de Órgãos e Entidades Federais – ADM 

Indireta; 

12. VALOR DE REFERÊNCIA 

O valor de referência para a realização do objeto do Termo de Colaboração é de R$ 

R$ 10.120.000,00 (dez milhões, cento e vinte mil reais), sendo R$ R$ 8.250.000,00 

(oito milhões, duzentos e cinquenta mil reais) do Governo Federal e R$ 1.870.000,000 

(um milhão oitocentos e setenta mil reais) de contrapartida do Governo do Estado, 

conforme estabelecido em contrato entre a Caixa Econômica Federal – CEF e a 

Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional – CAR.  

PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA RURAL 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR